

## FIȘA DE VERIFICARE

## a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs

Numele și prenumele: Cun Viorica

Candidat la postul de Lector poziția nr. 30 din Statul de funcții al Departamentului de Teologie, Muzică și Științe Socio-umane, disciplinele: Educație fizică, băieți; Educație fizică, fete; Metode de recuperare psihosomatică a bolnavilor.

Domeniul: Educație fizică și sport

Situația îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea gradelor didactice de lector și asistent.

Domeniul activităților	Tipul activităților	Punctaj cerut	Punctaj realizat
<b>A1. Activitate didactică și profesională</b>	1.1. Cursuri, seminarii, alte activități didactice și/sau activități profesionale. <sup>1</sup>  Ed. Fizică, Universitatea Emanuel din Oradea, cadru didactic colaborator, 2013-prezent; Metode de recup. psihosomatică a bolnavilor, Universitatea Emanuel din Oradea, cadru didactic colaborator, 2020 sem 2	20 p.	20 p
	1.2. Publicații cu caracter didactic (cărți, cursuri, aplicații practice). <sup>2</sup> .....	10 p.	
<b>A2. Activitate de cercetare</b>	2.1. Teza de doctorat <sup>3</sup>  Optimizarea metodologiei fiziokinetice în vederea ameliorării simptomatologiei la pacienții cu scleroză multiplă, Școala doctorală de Științe Biomedicale Oradea, 2018	40 p.	40 p
	2.2. Publicații (cărți, articole) <sup>4</sup>  Effects of physiotherapy rehabilitation program on quality of life in multiple sclerosis, Palestrica of the third millennium civilisation and sport, vol.19 No.2 Apr.-Jun. 2018, <a href="https://doi.org/10.26659/pm3.2018.19.2.98">https://doi.org/10.26659/pm3.2018.19.2.98</a> ;	10 p.	10 p

<sup>1</sup> Titlul și instituția de învățământ, perioada.

<sup>2</sup> Titlul, forma de editare, anul.

<sup>3</sup> Titlul, Instituția de cercetare, anul susținerii.

<sup>4</sup> Titlul, revistă/volum/conferință/alte tipuri de publicații.

	<p>The development of physical parameters in multiple sclerosis patients after physiotherapeutic complex treatment, Studia Universitatis, „Vasile Goldiș” Seria Educație fizică și kinetoterapie, Vol.7, Nr.1 (13), iunie 2018;</p> <p>Rolul kinetoterapiei în tratamentul complex al obezității la femeile în perimenopauză. Al VI-lea Congres Național de Kinetoterapie cu participare internațională, „Kinetoterapia viitorului - viitorul kinetoterapiei”, Moneasa 16-19 octombrie 2008. Volum de lucrări. Editura „Vasile Goldiș”, University Press. Arad-2008. ISBN:978-973-664-287-6</p>		
<b>A3. Alte activități conexe procesului de învățământ</b>	<p>3.1. Activități organizatorice și administrative, altele decât doctorat.<sup>5</sup></p> <p>Special Olympics România, <i>Certificat de recunoaștere</i> participant la evenimentul de testare FUNfitness, componentă a programului Special Olympics-Sportivi Sănătoși, Oradea, (27-28 aprilie 2007),</p> <p>Special Olympics, <i>Certificat de recunoaștere</i> pentru sprijinul acordat la Campionatul Național de Tenis de Masă, 2008</p> <p>1-st Edition of ProLearningSummerSchool organized by Pro Learning Association in collaboration with Emanuel University of Oradea, voluntar between 1-13th of July, 2013,</p> <p>Administrația Socială Comunitară Oradea, Uniunea Femeilor Bihor-Oradea, Centrul Unic de Voluntariat Comunitar Oradea, pentru participarea la instruirea privind îngrijirea vârstnicilor și persoanelor cu dizabilități, instruire realizată în sesiunea 2015 din cadrul proiectului “<i>Dăruim ajutor pentru un zâmbet de mulțumire</i>” lector voluntar, (2015)</p>	10 p.	10 p

<sup>5</sup> Exemplu: editare carte, traduceri, mentorat studenți, tabere, misiune, concerte, consultanță, etc.

<p>Centrul de Scleroză Multiplă din Oradea, Voluntar ( 2015)</p> <p>Centrul de Scleroză multiplă “Speromax” din Alba-Iulia, voluntar, (aprilie 2016-aprilie 2017).</p>			
<p>3.2. Perfecționare profesională<sup>6</sup></p> <p>Fundația Română pentru Promovarea Laserelor Medicale Pro – Laser, în colaborare cu Centrul Medical Lasermed București, Diplomă de absolvire, 19-24 octombrie 1998;</p> <p>Regumed- Institut für Regulative Medizin, Zertifikat, attended the Bicom Bioresonance Therapy Workshop and Intensive Training seminar, at Munich/Germany, 20-21 July 2002;</p> <p>Regumed- Institut für Regulative Medizin, Zertifikat, hat am Workshop Bicom Kombinierte Testtechnik mit Erfolg teilgenommen, Gräfelfing 28 September 2002;</p> <p>Regumed- Institut für Regulative Medizin, Zertifikat, Therapy Systematic with Patients’ Own Frequency Patterns in Human Medicine Seminar, Gräfelfing 04 February 2003;</p> <p>Regumed- Institut für Regulative Medizin, Zertifikat, Intensive Seminar and Workshop about Bicom Bioresonance Therapy, Gräfelfing 06 July 2003;</p> <p>Regumed- Institut für Regulative Medizin, Zertifikat, attended the Bicom Bioresonance Therapy Workshop and Intensive Training seminar Gräfelfing, 30th April 2008;</p> <p>The Dr. Edward Bach Foundation , International Register of Practitioners , 21 December 2012;</p>	<p>10 p.</p>	<p>10 p</p>	

<sup>6</sup> Definitivat, grade didactice, cursuri și seminarii specifice de instruire și training, altele.

	Stagii de practică în clinici de specialitate, 1.Clinalliance, Villiers sur Orge,Franța, aprilie -iunie 2015, 2.Hopital d' Enfants Margency, Franța, septembrie 1-30, 2015		
--	--	--	--

**Total A1+A2+A3= 90 puncte**

Notă: Punctajul minim total este 60 de puncte (nu este obligatorie îndeplinirea unui punctaj minim pe fiecare activitate).

Semnătura: V. Cui 

Data: 23. 06. 2020